Quando natura per se expellit aquolentem est hydropeico

co fca

eo spes est salutis. Multa alia prognostica habet infra in si-
ne capitulo in apho. & tu ibi.

C V R A. canones. post aut causas generales, & signa
eiusque est vt canones ponamus vniuersales, deinde ad
particulares in particularibus rubricis deueniamus. Vbi
sciendū primo qd horū canonū pōndorū quidam se re-
tinent ex parte regimine in se rebus nō naturalibus, quidē
ex parte euacuationis, quidam ex parte confortationis vtrius-
que, in quibus tribus scilicet in ordinatione dicitur, euacua-
tione, & virtutis confortatione consistit cura hydro-
pisis praesens.

E X P A R T E dicitur primo aer declinat ad calidū,
& sic cum quem ius interest moderari calidē febre. Item de
causa hydropisis existente calidū qd de caetero. Cibus
sit paucus subtilis. vnde Aui. Minoratio cibi, & eius sub-
tilitas valde est melior cura. abstinere si potest à pane fru-
menti propter viscositatem eius & opilationem, & pane
vtram de spelta, aut hordeaceo, quia similia eius cum se-
minibus calida facta in causa frigida, in calida cum semi-
nibus frigida minoribus. Itē miscetur farina ciceris ru-
bei cū eo. Item valet ius gallinae. aggregat enim & prouoc-
cat, & hepar rectificat specialiter causi frigidi aqua cice-
ris ros galli decrepit, ius caulium, oleum ophthalmicū. Et
huc nota qd aliquibus non placet vñus brodiaū nisi post
phlegmā, & tu considera. Nam Aui. illa posuit. Eius
carminibus ligatur temperat, & facilius digestiois de qui-
bus religio tractatur, vt sint haedorum capriolorū volani-
sum laudatorum & sine assae hepatis, & est conferenda
valde quod datus in vis cibis aut medicis, praeparando;
spissum cum aromatis conuenientibus vt est cymnomo-
mū macis & hmoi, aut faciendo electuarium, aut cōfectionē
soliis ipsū extracto. Et ex oleeribus sine enduua, apū,
sila, sumus terra, ruta, calamentū, siluini, caprosus, syna-
pū, abstinere à fabis, faveolis, cetero albo. Fructus sine vt
phitici, auellanae, amygdalae praecipue amarae, & dacty-
lus & aliquod passula sicca sicca, & rna, vt supra interest
moderari qñ adest se. & qñ est calida, & quando nō cō-
sidera &c. De potu. Aui. Vino non appropinquet calidū
habens hydropisim. In frigida vero bibatur vinum subitē
leuantiqum, & parum, & non in ieiunio, nec cum cibo;
nec post cibum nisi in hora in qua sentit descensum cibi
à stomacho. De aqua vero auidi ducem. regimen ipsius
est prohibito a visone aequae dum a potu ipsius quibus
possibile est, & si non est excusatio quin ipsam potest biba-
tur post cibum aliqui spatio, & permixta cum vino aut
alio, & tu interest moderari in frigida calida iuxta eōsue-
tudinem, virtutem, & aetate vt supra. De somno & vigi-
lia, sic vigilia prolisior somno, ipsa nō magis competit, vt
infra. De exercitio dicitur qd eo vñatur fortissime, vt
vñus tolerat ante cibum. Et quia balneum est de his an-
teceis dicitur qd balneum igneum, aereus, sulphureum, alu-
minosum, & huiusmodi conuenit & potenter vt infra. Nō
laudatur specialiter in hydrophora si tenentur patiens in cla-
bano ad tolerandam capite ad extra tenet vt refrigeretur
eor & sita non inferret multum. consiliter balnea naua
salia sulphurea, aluminosa in qua debet ingredi bis in die
admissa & in eis stare vsq; ad tolerandam virtutis & si
possibile est ei vt stet in eis per longitudinem diei facta.
Aui. Et tempore quo stetit apud balnea Aponi Paude cū
comite carminosa vidi quendam sitente in balneo per
decem dies continuo à quo nunq; eger diebatur, & in eod-
ormebat, vnde curis tota exterior pedum, & manuum
decedi. Et aqua maris, eorum est innumus loco balnei. Itē
si non sunt praesentes hermae naturales, sic artificiales cū
decoctione sulphurea, aluminosa, silis, calcis, synapis, & hu-
ismodi. Et in admixtione balnei, considera starem,
eomplexionem, virtutem, regionem, nisi qualitemus.
Se non replet in principio. continas, vel quasi continas
conuersiones habet. Et laudatur electrolyta extrahē-

tia squam facta cum his quae aquam extrahunt, vt infra,
& similiter collyria, siue suppositoria, ex pulueribus eo-
rum, vt collyrium ex puluere iroco, melis, & sale, vt sal-
geomma. sed de his magis in speciali infra.

E X P A R T E euacuationis, nota qd euacuatio hic
fert potest aut phlegmatica, & cum his quae ius applicat
per inferus sumuntur ad ipsius aquae extraktionem,
aut per phlebotomiam, aut per puocōsiam, aut ad extraap-
plicata resoluētia, & finientia materiam, vt facium quae
ad intra applicatur, vt per vomitum. Et anequam hec
ponatur cum suis canonibus pono dicitur aliqua verba,
in quibus in genere comprehenduntur haec inquit. Canon
communis in cura totus est excicatio, & extractio super-
fluitatum, & si non cum alio saltem cum striatione in sole
vbi non est vnicōsitas, & calefactio ad ignem accensum
ex lignis excicatis, & comedere cum mentura, & dimit-
tere aquam, & aperire poros, & prouocare sequam, & so-
lutione ventris educere aquosissimum subilem, cum faci-
litate, & frequentia, & expectatio superflui. Tu itaque
antequam ad eludendum pharmacum procedas. Pri-
mo nota hos canones. Primus vt soluetur quae duri de-
bent, debent omnino esse ipsolua à nouimento opatis, & si
autem contingeret salia duri oportet qd optime conser-
uentur, & restituantur. Ex quibus inferitur qd cum alois sit
solum hepar nocens non debet dari medicina atherica.
Inferitur iterum qd trochiscaliocenis non conueniunt. Ite-
rum de habendo tuo proposito si potes quos non indigeam
rectificatione. Secundū qd euacuationes nō sint subra sed
interualata, nisi subra facere interlicent. Aui. volo di-
cere qd non debent esse tales qd subito tota materia educa-
tur, vt infra de incisione, quae vt alio Aui. mortales sunt,
sed debet esse paulatina, & interpollata, propter quod dan-
tur hydropicis paruae doses. Tertius qd in causa calida
non des euacuanda choleraem, nam cholerae excicac aquam
vtilitatem, sed tamen dux, quae aquosissimam euacuat, nam si
euacuabis choleraem oportet ut postea euacuetur aquam
& sic duplicabit euacuationem, & sic in vniuersa com-
geret nocuentiam grande nisi abundantia cholerae re-
miserat ad eam faciendam. Quartus qd inter duas euacu-
tiones dentur aperientia opilationes, & confortantia he-
par, calida aut frigida, vt exigit dispositio, de quibus in-
fra. Quintus quod si adest se. detur solutiuum hora qua
non est ita ut hora quibus. Sextus qd in die solutiois
vñatur brodiae, de quibus supra cum aromatis confor-
tantibus stomachum & hepar de electrolyta idem. De
phlebotomia inquit dux, phlebotomia vno oportet vt
deuicet omnis hydropisim habens quantum est nisi illi qui
patuntur hydropisim ex retentione sanguinis, vt mīstrū
& humosum supra. Item si fuerit apostema vel collectio
ad apostema in hepate, tunc in principio rei competi dux
ueritua. Item & tertio si fuerit dolor in hepate similis tunc
in primis fac phlebotomiam. Item & quarto vbi esset re-
pletio seu plethoria, deinde procede ad curam hydropi-
sis. De diureticis dicendum. Primo qd diuretica debent
ad ministrari in quibus est virtus excicativa, vnde Aui.
Omnia diuretica conferunt, & hoc ideo quia aperient
& excicant aquam. Secundo qd nulla edent cōtinuat sed
transicunt de vno ad aliud, vt verbi gratia, de petroselli-
no ad amicos, de amicos ad kerniculum, ad asitum, ad
apnā, ad siliemomā, vt in huiusmodi nō ab eo quod
conferunt est siliemomā patitur. Tertio qd fiat eorum opi-
tina iurata vt velociter perueniat ad ius gibbositas.
Quarto qd cum admistratur diuretica foris in admi-
nistret iura pinguis, vt gallinae & huiusmodi, vt non exci-
cietur via vñales. De applicatis ad extra vt sum em-
plastra dicendum qd in emplastris resolutiuis, & excicatis
uis, de quibus infra non debent multiplicari stypticis, nisi
& si membra confortant opilando prohibent resolutio-
nem, & ideo de stypticis ponatur cum quibus parua
quantitas

Aloe he-
pari in-
mucus.

Natura
confer-
tatis pa-
titur.

quanteitas, nam sic sciendo confortatur virtus myrach, & totum redditur suboprobialis resolutionis. De vomitu inquit Auc. & ex ea quae conferunt eis est vomitus, & propterea tunc ante cibum etiam q. potest ipsum de tertio in tertium, aut de quarto in quartum, aut de quinto ad quintum, ipse enim iuani aequi valde.

E X P A R T E quidem confortationis virtutis, & specialiter digestivae hepatis eorum canonem lege q. supra positi sunt de debilitate hepatis, & pro nunc iam cum Auc. Dicitur confortatio virtutis & coloratio eius cum bene redolentibus aromatis, & olfactionibus similibus, & odoribus ciborum confortantur, & confortatio ipsorum cum aromatico vino, & non est multiplicatus potus vini in eo laudabilis. Expectus generalibus consequens est vi ad particulares curas ipsorum spectum demeritur initium faciens ab aetate tanquam ad deteriori iuava Auc. sententia de quo in dubijs vt patebit.

De Asclite. Rubrica. X.

Ascites est species hydroptis in qua superiora extenduntur & venter & inferiora tumens, propter aquositate in magna quantitate in eis conclusam ob hepatis digestivae debilitatem. Cuius est fin plurimum est complexio mala frigida. Dicitur in qua ad differentiam hypofitae vi supra. Dicitur in magna quantitate propter tympanitatem in qua est multa ventositas, & pauca aquositas, vt R. ab in diuisionibus vi supra. Dicitur hepatis qm si est et alia ca non esset hydroptis sed hydroptis si he pars propria passio sicut feb. cordis. Dicitur cuius causa, aut q. q. ad causa calida feti contingit, vt supra dicitur hinc, quia in ca calida de per acta videtur insurgit dum resolutio de calore naturali hepatis pp quod & dicitur asclites ab asclitico graecae, latine vter plenus re fluida.

Modus autem generationis eius dicitur est & particularis dicitur, nam cum accidit debilitas superficialis in hepate accidit in virtute eius immunitas & sequestratio error propter quod humores mali generantur & superfluitas aquositas multa quae non separatur sicut ab illa non sequestrata remanet in venter, & porositibus hepatis propter tunc ram, & in vacuitatibus membrorum circumsiderantur, & cum multiplicatur grauis virtutem ipsam irritat ad expansionem tanquam quid nocuum, & quia debilis facta in expellendo si sequestrando ipsum mittit ad locum vacuum sibi propinquum inter myrach & sphyac, qui inter zirbum, & sphyac, & sibi collecta ventrem inflat, & asclitem creat. Ad remouera vero loca non mittit propterea debilitatem eius. Item quia atura eius membrorum & similiter retentiva eam non iuani in arrahendo & retinendo propria quia incoerentia facta est eius, unde magis in fargis expulsiua eorum ad expellendam eam aquositate ad locum vnde venit, & ideo hepar sic recipiens extendit semper altam a priori quam in ventrem mittit. Ex quibus apparet intellectus eorum qui dicitur hydroptis esse erroneam hepatis.

C A V S A E. & breuius pro nunc de causis eius sic dicitur, quod causa primitiua facta eius est omnis res talis quae apta est hepar debilitare, vt dicitur est ex parte aeris, cibi, & potus, & aliarum rerum non naturalium de quibus dicitur est supra in de hydroptis, & cu ibi. Aecedens vero materia est complexio calida vel frigida, quae vincit ca hiditatem naturalem hepatis. Item & mala compositio, vt opprobatio de cuius causis, & signis supra dictum est.

Coniuncta vero est ipsa aquositas propulsa vi natura, aut per viam resolutionis quasi fin plurimum eius inter zirbum, & sphyac intrinsecum, & redundat ad interitum superficem, & immutat, & super sphyac intrinsecum, & in omnibus his recurre supra de hydroptis.

S I G N A. demonstrantur asclites sunt grauitas sensibilibus in ventre, & eius tumor manifestus, & apparet vtiplu-

tinum talis tumor in pedibus, deinde in cruribus & sic ad venterem. Et cum percutitur venter sonus auditur sicut sonus aquae commotae, etiam in comotione facta in eo cum manu lenitur aquae motus & tactus eius est sicut tactus vtri pleni, & non sicut inflat. Et non magnificum membra omnia facta in hypofitae, sed collum & extrema propter pedes extenduntur immo cum in tumens manus, est signum maximum. Et est in cute corporis, & membrorum tenio, sicut tenio cum humide extenit. Et apostematum multi ostens testiculis, & similiter virga, & cretice aliquando burra eorum ad quantitate incredibilem, vt aliquando vidi. Et pullus eius est paruus, frequens, de clibus ad duritiam propter emulsionem velaminis, & aliqui declinat ad molliem propter superfluum humiditatem.

Et si eius vrina plurimum colorata propter impotentiam sequestrationis, vti supra, & aliquando antecedit emulsiua curina, vel nigra. Et quando accidit vrina instansimum est cum fluxu venteris. Et si vrina hepatis & specialiter apostematatio est cum stricatura ventris, vt in precedenti rubrica. Et vrina minoratur magis in asclite q. in alijs. Et accidit in laere dextro, & sinistro apostematata ocula magis in asclite, deinde manifestatur, & in asclite est maior fluxus propter opprobiationem, quae aquae ad membra penetrare non possunt. Item cum fit implectio digitorum aut in pede, aut in iubeo remanet concuata quae paulatim resurgit, & est signum quod in principio vi sitationis medicus facere debet vt ostendat.

P R O G N O S T I C A. quando asclites est veniens subito post lapidem eorum eundem cum priuatione causam in hepate & reliquis membris, tunc scia q. vna datum viarum, & quae pororum veterum est dissipata.

Asclites deterior est alijs speciebus. Si cum asclite vrina est rubra, parua est habenda fiducia. Quando vrina fuerit rubra, sicut mala tincta in asclite, & fuerit pauca in quantitate saepe iniuncta cum debilitate virtutis mortem significat, & etiam est idem significatus in alijs.

C V R A. Canonem & pro cura eius nota q. non differit hydroptis a castigationis in quantum vi supra q. regimine eius erit sicut regimen castitiae, & ideo no ibi. Secundo cura eius consistit particulariter loquendo in his quibus canonibus qui sunt ordinatio dietae, digestio, euenctio, confortatio hepatis sui membri communicata siquid comunicata. Correctio accidentium.

O R D I N A T I O dietae debet considerari finem est gentiam causam, q. si fuerit frigida calefaciens & sic caliditas cum caliditas hoc agi finaliter inducendo frigiditatem, quae resolutionem caliditate innatet oportet vt moderetur calida aliquantitate habito respectu ad caliditatem praeter naturam, & ad materiam ipsam. In primo casu, quia causa existente frigida regimantur sic calidum, emicantium ex parte aeris, & castoreo, & dicitur cibari factis digestiuis laudabilibus chimis, vt sunt cora pallorum, perdicu, salianorum, zitturum, arcium iuuenum, austularum monachorum, vt turorum, merulorum & huiusmodi, caprioli, & conueniunt magis alatae q. elatae, immolium sicut hoc casu humida extendit, & brodiaia pet-pone nisi in de medicina, vt Gal. vt inquit Auc. Et non concessit ei vt veteris iure omnino nisi in die quo in potu medicam ei tribuere voluit, in illo enim die praemittit ne vulneretur via vrimales, vt supra. Q. si Aus. laudabilem intelligatur his casibus etiam debili existente virtute quo casu maxime conueniunt. Item pisces parui laudati cum pipere, & amio, & huius raro panis sit vti supra q. seminum calidus quo vincit in parus, quantitate. Item conuenit bicoctus cum semibus, & oleis conueniunt caliditate, vt saluta, metha, calagretu, apium, petrosyllinum, cum quibus etiam comiscantur frigida hepar respiciunt, vt endiuia, cicorea, & hmoi. Item dicitur rapa, & alia magis. Item cepa, allium coctum damus. Et fructibus vitreorum.

omnia

ascites est species hydroptis in qua superiora extenduntur & venter & inferiora tumens, propter aquositate in magna quantitate in eis conclusam ob hepatis digestivae debilitatem. Cuius est fin plurimum est complexio mala frigida. Dicitur in qua ad differentiam hypofitae vi supra. Dicitur in magna quantitate propter tympanitatem in qua est multa ventositas, & pauca aquositas, vt R. ab in diuisionibus vi supra. Dicitur hepatis qm si est et alia ca non esset hydroptis sed hydroptis si he pars propria passio sicut feb. cordis. Dicitur cuius causa, aut q. q. ad causa calida feti contingit, vt supra dicitur hinc, quia in ca calida de per acta videtur insurgit dum resolutio de calore naturali hepatis pp quod & dicitur asclites ab asclitico graecae, latine vter plenus re fluida.

Hydroptis est species hydroptis in qua superiora extenduntur & venter & inferiora tumens, propter aquositate in magna quantitate in eis conclusam ob hepatis digestivae debilitatem. Cuius est fin plurimum est complexio mala frigida. Dicitur in qua ad differentiam hypofitae vi supra. Dicitur in magna quantitate propter tympanitatem in qua est multa ventositas, & pauca aquositas, vt R. ab in diuisionibus vi supra. Dicitur hepatis qm si est et alia ca non esset hydroptis sed hydroptis si he pars propria passio sicut feb. cordis. Dicitur cuius causa, aut q. q. ad causa calida feti contingit, vt supra dicitur hinc, quia in ca calida de per acta videtur insurgit dum resolutio de calore naturali hepatis pp quod & dicitur asclites ab asclitico graecae, latine vter plenus re fluida.

omnes humidi excrepae generaliter debiles. continent
plurimum vires, ut supra. Exercitium factum in terra plana
arenosa, quam laboriose incedat ut ad sudorem prouocet
quo puocato citius se abstergat pp dubium oppilationis.
nam xque est nocet sic oppilat. & ideo aperientia istius
& extra applicata sunt eis obuenientissima. Item equitatio
facta hic illuc, est eis iuuantia valde. sed melius & iuuanti-
us est exercitium pedestre & sicro q exercitium est de me-
horibus in hoc casu et qui hoc pot. Vinum sit subtile, an-
tiquum, album de quo bibat vitasura. Sed hic nota confus-
ionem, quia necelario oportet dari xque nostris, & scilicet
pique aliquibus, quibus si datur detur in modica quantitate,
q si contingit eos rursus distare, & ante aut post cibum detur
acceti medice fortitudinis cu aqua ebiansi cum quo colu-
lus on & gargarizet aut ipsum actuum lymphatum cum
quo consistetur aliquid vini, & collas et gargarizet. hoc
enim situm mirabiliter emittit, & tollit. alioqui enim sicut
pp debilitat virtutis & consuetudinem concedit vinum
cum cibo, & dant album lymphati copreter vel puri,
vt exigit dispositio. & hoc quia aliqui est cum se, ad quam
oportet esse considerationem hie. Vinum hebulatum, aut
cum sine subtile odoriferum multu laudat, emetur olino
dulce, & grossum quidam ferrum ignitu in vino ipso postq
sunt lymphatum extinguunt, & aqua calidatua inter ceteras
si qua copreter est melior. In causa vero calida incipit de-
cedere & potu dictu est supra auctoritate Aui. vino aut no
appropinquet. Tñ pp causas aliquas quidem moderat
dant vinum albu multum lymphatum cum aqua calidatua,
& sed potus eorum erit melior ex aqua diuretica frigida,
& calida comistis, vt videbunt expedire. veribz, sicut
essent aquae endiuia, allekengi cum aqua lupulorum, for-
nicati, & hmo. Item pro pauperibus fiant decoctiones ex
eisdem rebus cu zucchero. Item pro diutibus potus fiant
deleclabiles, quia longa, vt considera. Sed memorare, ut si
pra q expectatio super situm in omni cā est de maxime tu
uantibus, et pique cu existit frigida. Gētia &c. de acie
et concedit pp consuetudinem vini in modica quantitate
etiam cu cibo sumptum & lymphati, vt decet. In summa
si dimitti pot aut sumi post cibum, vitasura melius & canoni-
cum. Placentius etiā concedit vini maxime virtute ex-
siccate debili odoriferum claru optimu in sapore lymphati
mmodico minus & magis fm vino situm. Et pro-
pter sequentia aduerte canonē quem hydropo esse a cau-
sa calida aut cu ea exiit te tu debes attendere ad vtriusq
& non ad alterum tñ. vñ Aui. Si consideraueris latus aquo-
sitas tñ erit error, itaq vt conuincas inter duo regimi-
na cu faciliate, & inde tm in eis que restant & restitum
vincenti, & est sententia Scrap. quarto trac. o. clauo ca. pp
quod ea esse calida exhibetur frigida, vt a qua solari, al-
lelkengi, istascom, mista ist cum calidis, vt apii, & hmo.
vnde datur atriplex, spinachia, mala & huiusmo di. Item
lena cum aceto & croco pauco. Item denur carnes tēpa-
ra, & ad frigidu declinatius naturaliter vel arte de quibus
supra tertio tract. Et hic nota de caribus serpentinis. &
pro dictis etiam q ipsum vsus maxime commendatur,
multiq in eis sperant dimodo pparetur fm artē. ego eni
abhorreo. Ingentis tamen sunt quidam propter excellen-
tiam ipsarum nutrire pullos vel gallinas eis sic prepa-
ratis. deinde illa pullos admittunt, vt considera. Opor-
tet itaq vt dicta deuret in lare calidatua, dimmodo de-
remittat facies ad que agenda sude, & bene considera. et
in his hic breuiter positis terminatur complementum pri-
mi canonis. tu tamen relege que posita sunt in principio
rubricae, que te tenent ex parte dicitur pro eius comple-
mento maior.